*ita ut, si interdum ea, quae fortuitis casibus sicut eveniunt, pactorum non fuerint conventionem concepta, si quidem tanta emerit clades, quae prorsus ipsius etiam rei quae per emphyteusim data est facit interitum, hoc non emphyteuticario, cui nihil reliquum mansit, sed rei domino, qui, quod fatalitate ingruerat, etiam nullo intercedente contractu habiturus fuerat, imputetur : sin vero particulare vel aliud leve damnum contigerit, ex quo non ipsa rei penitus laedatur substantia, hoc emphyteuticarius suis partibus non dubitet adscribendum. * ZENO A. SEBASTIANO PP. * <A 476 - 484 >*

L'empereur Zénon.

Le droit de l'emphytéose ne doit pas être rattaché ni à la *conductio*, ni à l'aliénation, mais nous le constituons en troisième droit, bien séparé des autres formes de contrat citées ; il doit avoir une conception et une définition propres ; qu'il soit un contrat juste et valable ; et que tout ce qui a été convenu entre toutes les parties, par écrit, sur quelque objet que ce soit et même dans les cas fortuits, soit ferme et valable à perpétuité et soit observé de toute manière.

Si rien n'a été prévu pour la survenue des cas fortuits et s'il arrive que, par un cas violent, cette même chose donnée en emphytéose soit détruite, que le dommage ne soit pas supporté par l'emphytéote auquel il ne reste rien, mais par le *dominus* de la chose ; parce que c'est un accident fortuit et que le contrat ne prévoit rien qui puisse l'imputer au preneur. Si le dommage est léger, ou seulement partiel, et qu'il ne résulte aucune atteinte à la substance de la chose, que l'emphytéote ne doute pas que ce soit à sa charge.

Zénon à Sebastianus préfet du prétoire, (année 476-484).

Imperator Justinianus.

In emphyteuticariis contractibus sancimus, si quidem aliae pactiones in emphyteuticis instrumentis fuerint conscriptae, easdem et in aliis omnibus capitulis observari et de reiectione eius, qui emphyteusin suscepit, si solitam pensionem vel publicarum functionum apochas non praestiterit.

1. Sin autem nihil super hoc capitulo fuerit pactum, sed per totum triennium neque pecunias solverit neque apochas domino tributorum reddiderit, volenti ei licere eum a praediis emphyteuticariis repellere : nulla ei adlegatione nomine meliorationis vel eorum quae emponemata dicuntur vel poenae opponenda, sed omnimodo eo, si dominus voluerit, repellendo neque praetendente, quod non est super hac causa inquietatus, cum neminem oportet conventionem vel admonitionem expectare, sed ultro sese offerre et debitum spontanea voluntate persolvere, secundum quod et anteriore lege nostri numinis generaliter cautum est.

*2. Ne autem ex hac causa dominis facultas oriatur emphyteutas suos repellere et redditum minime velle suscipere, ut ex huiusmodi machinatione triennio elapso suo iure is qui emphyteusin suscepit cadat, licentiam ei concedimus attestazione praemissa pecunias offerre hisque obsignatis et secundum legem depositis minime deiectionis timere periculum. * IUST. A. DEMOSTHENI PP. * <A 529 D. XV K. OCT. CHALCEDONE DECIO VC. CONS.>*

L'empereur Justinien.

Nous ordonnons que pour les contrats emphytéotiques, les contrats et autres instruments de l'emphytéose soient observés, y compris ce qui concerne l'expulsion du preneur au cas où il ne paierait pas la *pensio* convenue, et n'apporterait pas les preuves d'acquiescement des impôts (*functiones*) publics.

1. Mais si rien n'est prévu au contrat sur ce dernier objet, et qu'il a cessé pendant trois ans de payer et d'apporter les preuves des paiements des tributs, et s'il est question de l'expulser des *praedia* emphytéotiques, le preneur ne peut rien demander au titre des améliorations qu'il a effectuées, ni lui opposer la clause pénale du contrat ; mais si le *dominus* le veut, il doit être expulsé, même s'il prétend qu'il (le *dominus*) n'a été nullement inquiété par la cause de l'expulsion ; parce qu'aucun débiteur ne doit attendre d'être poursuivi et prévenu, mais être spontanément volontaire pour payer la dette, comme nous l'avons généralement ordonné dans une loi antérieure.

2. Mais, pour que les *domini* ne refusent pas la redevance et ne manœuvrent pas pour la refuser pendant trois ans ce qui déchoit les emphytéotes de leur droit, pour qu'il n'utilisent pas ce prétexte pour expulser les emphytéotes, nous leur concédons d'offrir les sommes convenues, après avoir pris des témoins, et en les consignants et les déposants selon la loi.

Justinien, à Démosthène, préfet du prétoire. Année 529, 15e jour des calendes d'octobre. A Chalcédoine, Decius, homme clarissime, étant consul.

*Imperator Justinianus. Cum dubitabatur, utrum emphyteuta debeat cum domini voluntate suas meliorationes, quae Graeco vocabulo **εμπονεματα** dicuntur, alienare vel ius emphyteuticum in alium transferre, an eius expectare consensum, sancimus, si quidem emphyteuticum instrumentum super hoc casu aliquas pactiones habeat, eas observari : sin autem nullo modo huiusmodi pactio posita est vel forte instrumentum emphyteuseos perditum est, minime licere emphyteutae sine consensu domini suas meliorationes aliis vendere vel ius emphyteuticum transferre.*